2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-KGVX

	                   Quảng Ngãi, ngày     tháng 8  năm 2025

	V/v triển khai thực hiện Nghị định số 66/2025//NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ

[image: image1]

                         Kính gửi:

- Các sở: Tài chính,  Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các xã, phường và Đặc khu Lý Sơn.
Thực hiện quy định tại điểm b khoản 4 Điều 14 về tổ chức thực hiện Nghị định số 66/2025//NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách (sau đây gọi tắt là Nghị định số 66/2025/NĐ-CP) và theo đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số       /SGDĐT-TC ngày …/   /2025, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, địa phương tổ chức thực hiện các nội dung sau:
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
a) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan, UBND cấp xã và Đặc khu Lý Sơn hướng dẫn các đơn vị và địa phương triển khai thực hiện các chính sách có liên quan đến nhà trẻ, học sinh, học viên, các cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh được hưởng chính sách theo quy định tại Nghị định số 66/2025NĐ-CP theo đúng các quy định của nhà nước.
b) Tổng hợp, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt đối tượng thụ hưởng đảm bảo tại các đơn vị trực thuộc Sở theo quy định.
c) Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chính sách và tổng hợp nhu cầu gạo cho học sinh hằng năm đảm bảo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP.

d) Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu các cơ chế chính sách được hỗ trợ thêm theo quy định tại Nghị định số 66/2025NĐ-CP khi các đơn vị và địa phương có đề xuất bổ sung trong quá trình thực hiện chính sách.
e) Phối hợp với các địa phướng hướng dẫn việc lựa chọn phương án tổ chức nấu ăn và sử dụng kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh bán trú, học sinh dân tộc nội trú.

2. UBND cấp xã và đặc khu Lý Sơn
a) Triển khai thực hiện các chính sách có liên quan đến nhà trẻ, học sinh, học viên; các cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh được hưởng chính sách theo quy định tại Nghị định số 66/2025NĐ-CP theo đúng các quy định của nhà nước.

b) Phê duyệt danh sách học sinh hưởng chính sách nhà trẻ và học sinh, học viên được hưởng các chính sách hỗ trợ liên quan tại Nghị định số 66/2025NĐ-CP thuộc thẩm quyền phân cấp quản lý.

c) Chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện chính sách và tổng hợp nhu cầu gạo cho học sinh hằng năm đảm bảo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP.
Thực hiện chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính và các Bộ ngành có liên quan.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì phối hợp với các Sở ngành liên quan kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí và gạo hỗ trợ cho các đối tượng được hưởng chính sách quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP.

- Chủ trì phối với với các với sở, ngành có liên quan, UBND cấp xã và Đặc khu Lý Sơn xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP;
- Chủ trì phối hợp với sở, ngành có liên quan, UBND cấp xã và Đặc khu Lý Sơn xây dựng và tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để thực hiện các chương trình, dự án tăng cường cơ sở vậ chất cho cơ sở giáo dục có đối tượng được hưởng chính sách quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP.
Thực hiện chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính và các Bộ ngành có liên quan.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn;;

- Lưu: VT, KGVX.
	PHÓ CHỦ TỊCH

DỰ THẢO